چهار از هجرت و خوشی هوا و آب ولایت خوارزم بدید ۰۰۰ پس از آن در دنباله این شرح تا اوایل صفحه ۲۵۴۸ در باب بدن آدمی و علم طب و بیماری شرحی مشبع آورده است. آنگاه به شرح سایر مولفات سید می پردازد ۰۰۰ (۲).

جرجانی پس از مرگ قطب الدین و درک زمان اتسز (۳) و تصنیف سایر مولفات به قول صاحب کشف الظنون به سال ۵۳۱ هجری قمری (۱۱۳۷ میلادی) و برخی به سال ۵۳۰ و پاره ای ۵۳۵ هجری قمری در مرو دانسته اند که هم در این شهر مدفون گردید. (صفحه ۵۲۱ ج ۲ تاریخ طب در ایران) .

مولفات طبی گرگانی

آنچه که معروف است، " جرجانی" را چهار تالیف به زبان پارسی است که از قدیمیترین متون طبی پارسی است.

(۳) نسخه کتابخانه مجلس شورای اسلامی (بهارستان) به شماره ۳۰۶۵ که در ۱۲۵ برگ (هر برگ دو صفحه) و به خط نسخ و تاریخ کتابت آن رجب سال ۱۲۹۵ هجری قمری (مطابق ۱۲۵۶/۷ شمسی و ۱۸۷۸ میلادی) و در آخر کتاب قرآبدین ذخیره در ۱۵۶ برگ (هر برگ دو صفحه) ضمیمه است (یعنی اضافه دارد) و در حقیقت کتاب قرآبدین ذخیره را در دنبال خفی علائی آورده است، که در متن کتاب به عنوان "مجلس ۱" آمده است.

(۴) نسخه چاپی شهر کانپور هندوستان مورخ جولای ۱۸۹۱ میلادی (مطابق با ۱۲۷۰ شمسی و ۱۳۰۹ هجری قمری) در چاپخانه منشی تولکشور به اهتمام منشی بهگواندیال به چاپ رسیده (که قطعا از روی نسخه های خطی که در دسترس چاپ کننده بوده) تهیه شده و در متن کتاب به صورت "کانپور" آمده است.

احتمال دارد نسخه قدیمی تر از نسخ بالا در کتابخانه های دیگری موجود باشد، که تهیه کنندگان به آنها دسترسی نداشته اند.

تهران، آبان ۱۳۶۹ هجری شمسی مطابق با ربیع الثانی ۱۴۱۱ هجری قمری
دکتر علی اکبر ولایتی دکتر محمود نجم آبادی

توضیحات:

۱ - یا قطب الدین محمد ۴۹۰-۵۲۱ هجری قمری ۱۰۹۷-۱۸۲۷ میلادی ترجمه طبقات سلاطین اسلام به قلم اقبال آشتیانی.

۲ - تلخیص از لغت نامه دهخدا.

۳ - سلطنت از ۵۲۱-۵۵۱ هجری قمری ۱۱۲۷-۱۱۵۶ میلادی ترجمه طبقات سلاطین اسلام عباس اقبال آشتیانی.

۴ - از رسائل منسوب به شیخ رساله جودیه است که در جشن هزاره شیخ از طرف انجمن آثار ملی به سال ۱۳۳۱ شمسی به چاپ رسیده. ایضا برای اطلاع بیشتر رجوع شود به رسالات پورسینا از مرحوم سعید نفیسی ۱۳۳۳ شمسی و مجلدات جشن نامه ابن سینا از انتشارات انجمن آثار ملی از ۱۳۳۱ تا ۱۳۳۳ شمسی.

۵ - شانزده کتاب تالیفی جالینوس که خواندن آنها برای طلاب علم طب واجب بوده است.

۶ - کتاب مشروح و بزرگ رازی که به زبان لاتینی **CONTINENS RAZIS** می گویند کتاب به زبان عربی است. این کتاب در حیدرآباد دکن (هندوستان) از سال ۱۳۷۴ تا سال ۱۳۸۸ هجری قمری مطابق ۱۹۵۵ تا ۱۹۶۸ میلادی در ۲۱ مجلد (مجلد ۲۱ دو قسم است) و ترجمه لاتین آن در سال های ۱۵۲۹ و ۱۵۴۲ میلادی به نام "کنیتنس رازی" در ونیز چاپ گردید. (به فصل مربوط به رازی در ج ۲/ تاریخ طب ایران و مولفات ومصنفات رازی، انتشارات دانشگاه شماره ۵۰۰ مراجعه گردد) *

۷ - کامل الصناعه الطبیه الملکی یا الملکی تالیف علی بن عباس مجوسی اهوازی ارجانی، چاپ قاهره، ۱۲۹۴ هجری قمری در دو جلد.

۸ - صد باب بوسهل یا کتاب المائه فی الطب و مولفات طبی دیگر درطب از بوسهل مسیحی در فهرست ها آمده است.

10) DR. CYRIL ELGOOD.

11) A MEDICAL HISTORY OF PERSIA AND THE EASTERN CALIPHATE .

تاریخ طب تالیف دکتر سیریل الگود (چاپ کمبریج انگلستان ۱۹۵۱ میلادی) صفحات ۲۱۴-۲۱۸ و این کتاب، دو ترجمه به فارسی دارد یکی توسط محسن جاویدان که در سال ۱۳۵۲ شمسی با مقدمه دکتر محمود نجم آبادی چاپ شده و دیگری ترجمه دکتر بهر فرقانی که در سال ۱۳۵۶ شمسی به چاپ رسید.

۱۲ - جلوس اتسز ۵۲۱ وفات ۵۵۱ هجری قمری ۱۱۲۷-۱۱۵۶ میلادی ترجمه طبقات سلاطین (سلام. عباس اقبال آشتیانی) *

۱۳ - کتاب در فاصله سال های ۵۲۲-۵۳۱ هجری قمری تالیف گردیده است (صفحه ۷۳۸ ج ۲ تاریخ طب در ایران) *

۱۴ - ذخیره از مولفات معتبره ابوسعید ثابت بن قره بن هارون بن ثابت بن کرایا (یا کریا) است. او اول کسیست که کتابی در طب به نام ذخیره تالیف کرده است.

و این نشان دهنده آن است که کاتب و یا کاتبان برای سید بزرگوار ذکر خیر و احترام قائل شده اند و کتابت نسخه پس از در گذشت مرحوم " جرجانی " بوده است.

۳ - کلمه " چون " زائد است و در بعضی از نسخه ها نیست.

۴ - در بعضی از نسخه ها، پس از " ابوالمظفر " ، " اتسز " آمده است. اتسز فرزند " قطب الدین محمد " سومین سلطان خوارزمشاهیان است (سلطنت وی ۵۵۱-۵۲۱ هجری قمری مطابق با ۱۱۵۶-۱۱۲۷ میلادی و سلطنت پدرش ۵۲۱-۴۹۰ هجری قمری مطابق با ۱۱۲۷-۱۰۹۷ میلادی بود) (نقل از ترجمه طبقات سلاطین اسلام، ترجمه عباس اقبال) *

۵ - در نسخه های " کا " و " مر " : کتابی بایستی مختصر. در نسخه مج (۱): کتابی دیگر مختصر.

۶ - توضیحا اضافه می شود که " ذخیره " به نام " قطب الدین محمد خوارزمشاه " پدر " اتسز " می باشد و " اتسز " دستور تهیه " خفی علائی " را داده است.